SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:          /TTYT-KSBT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống bệnh sởi

Thiệu Hóa, ngày 29 tháng 03 năm 2024

                                     Kính gửi: - Trưởng, phó các khoa/phòng;

- Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn.

Theo Bộ Y tế, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 trong thời gian qua và

việc gián đoạn cung ứng các vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng

(TCMR) năm 2023 đã tác động đến tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin cho trẻ em trên toàn

quốc. Nhiều trẻ chưa được tiêm chủng đúng lịch, chưa tiêm chủng đủ mũi các vắc xin

trong những năm gần đây là yếu tố nguy cơ gây bùng phát dịch bệnh trong đó có dịch

bệnh Sởi. Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tính đến tháng

3/2024, cả nước ghi nhận 50 trường hợp mắc bệnh sởi, tăng 17 ca so với cùng kỳ

năm 2023, không có ca bệnh tử vong.

Thực hiện Công văn số 3969/UBND-VX ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh;

công văn số 1283/SYT-NVY ngày 28/3/2024 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sởi.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn huyện, bảo vệ thành quả

thanh toán dịch bệnh sởi trên địa bàn tỉnh, Giám đốc TTYT Thiệu Hóa đề nghị

Trưởng, phó các khoa/phòng; Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Đối với trạm Y tế xã, thị trấn

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh sởi tại cộng

đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ

dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi và các biện

pháp phòng chống. Khuyến cáo nâng cao sức đề kháng cơ thể bằng: ăn uống đủ chất

dinh dưỡng, bổ sung hợp lý các vitamin và khoáng chất; vận động người dân đưa con

em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch các vắc xin trong Chương trình TCMR để chủ

động phòng chống các bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối

tượng thuộc Chương trình TCMR, trong đó có tiêm vắc xin Sởi cho trẻ 09 tháng tuổi

và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi; Rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho

những đối tượng thuộc Chương trình TCMR chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi,

đặc biệt chú ý đến vùng lõm tiêm chủng.

2. Khoa KSBT và HIV/AIDS

- Tham mưu các biện pháp chuyên môn về phòng, chống dịch sởi cho Ban

giám đốc để chỉ đạo thực hiện. Xây dựng các phương án đối phó khi có dịch xảy ra

trên địa bàn huyện;

- Phân công nhân lực tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh sởi tại các xã, thị trấn và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai các biện

pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh;

- Cập nhật hướng dẫn và chỉ đạo các biện pháp chuyên môn về phòng, chống

dịch bệnh sởi cho trạm Y tế các xã, thị trấn theo hướng dẫn tại Quyết định số

4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh

sởi, rubella”.

- Thực hiện báo cáo lên hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Giám đốc TTYT đề nghị các khoa, phòng và trạm Y tế nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban chỉ đạo PCD huyện (để báo cáo);

- Ban giám đốc (để biết và chỉ đạo);

- Các khoa, phòng TTYT (phối hợp);

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Hương

		2024-04-01T14:59:51+0700

		2024-04-01T15:36:51+0700

		2024-04-01T15:36:51+0700